
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33102 41Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2016

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  081/ 2016
OBJETIVO: Realizarem diversas perícias veiculares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alex Wilde Salles Antunes   
MATRÍCULA: 54188131/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  29/03/2016  a  
31/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  096/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  11/03/2016  a  
01/04/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  099/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva   
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  04/03/2016  a  
25/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  106/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição da polícia civil para a realização 
de perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Andrey Fernandes Mateus   
MATRÍCULA: 5888923/1 / Perito Criminal;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  PACAJÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/03/2016  a  20/03/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 946651

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 808/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;

CONSIDERANDO O QUE ESTABELECE A PORTARIA N° 
358/2005 - DS/PROJUR;

CONSIDERANDO o requerimento da empresa MIRIAN DE J S 
LOBATO - ME, CNPJ nº 04.778.805/0001-11, sob o nome de 
fantasia LG PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa MIRIAN 
DE J S LOBATO - ME, nome de fantasia LG PLACAS, CNPJ nº: 
04.778.805/0001-11, situada no Conjunto Panorama XXI, 
Quadra 18 nº 15 - Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-115, no 
município de BELÉM/PA código de cadastramento nº 036PA, 

para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 01 de abril de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 947078

PORTARIA Nº 1039/2016-DAF/CGP, DE 30/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribu0ições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
03/2015-CPAD, datado de 05/02/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor ORLANDO LIMA, 
Assistente Técnico, matrícula 3263177/1, lotado na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, concedidas pela Portaria 971/2016-
DAF/CGP, no período de 04/04 a 03/05/2016, referentes ao 
exercício de 06.04.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1038/2016-DAF/CGP, DE 30/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA VASCONCELOS RODRIGUES 
NOVELINO, Procuradora Autárquica, matrícula 57196178/1, 
cedida ao Tribunal de Contas do Município, trinta (30) dias de 
férias, no período de 01 a 30/04/2016, referentes ao exercício 
de 29.04.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1072/2016-DAF/CGP, DE 31/03/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177757A/1 de 22/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198722/1, lotada 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
cinco (05) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 10 a 14/03/2016, conforme Laudo Médico nº 177757A/1 de 
22/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.03.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1131/2016-DAF/CGP, DE 04/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 41/16 
de 15/03/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA FILHO, 
Assistente Administrativo, matrícula 003154564/1, lotado na 
CIRETRAN “B” de Xinguara, trinta e dois (32) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11/03/2016 a 11/04/2016, 
conforme Laudo Médico nº 41/16 de 15/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.03.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1122/2016-DAF/CGP, DE 04/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
177918A/1 de 22/03/2016,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSANGELA NAZARETH BRAGA LAMEGO 
PEREIRA, Técnico, matrícula 27340/1, lotada na Coordenação 
de Gestão de Pessoas, dez (10) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 17/03/2016 a 26/03/2016, conforme 
Laudo Médico nº 177918A/1 de 29/03/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1133/2016-DG/CGP, DE 05/04/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CID STILIANIDI GARCIA, Economista, 
matrícula 55587426/2, da CIRETRAN “A” de Redenção para  
Coordenadoria do Núcleo da  CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 947157

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1042/2016-DAF/CGP,DE30.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/108763.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Salinópolis no período de 
31/03 à 04/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica 
Operacional.

NOME Cargo CPF matricula

Carla 
Hortência 

Batista Dias
ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348 /1

Fábio 
Henrique 
Magno 

Monteiro

ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1043/2016-DAF/CGP,DE30.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/103204.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 31/03 
à 04/04/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica 
Operacional.

NOME Cargo CPF matricula
Alcir Ferreira 

Quadros ag.fi sc.transito 608.382.562-87 57227594 
/1

Benedito 
Cláudio Silva ag.fi sc.transito 072.017.068-02 57200473 

/1
Benedito 

Nascimento 
Sidônio

ag.fi sc.transito 571.337.002-04 57226314 
/1

Breno 
Leonardo 
Araújo 

Barbosa

ag.fi sc.transito 844.045.822-34 55586672 
/4

Bruno Moreira 
dos Santos 
Calumby

ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 
/1


